1

Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL PROPESP No 022/2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROPESP No 021/2020

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS COM ÊNFASE EM
INFRAESTRUTURA VIÁRIA DE TRANSPORTES E EM EDIFICAÇÕES

DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA 2020-2022

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, TORNA PÚBLICO a
RETIFICAÇÃO do item 8 do Edital PROPESP no 021/2020, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

8. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
8.1 O candidato deverá ter concluído, a partir de 07 de abril de 2017, curso de graduação
em nível superior nas áreas de atuação mencionadas no Anexo 1 deste edital, conforme esta-
belece o Art. 1o, §2o da Lei no 20.086/2019, entendendo-se como edital de chamamento, o edi-
tal de abertura do processo de seleção.
8.2 O candidato não poderá ter vínculo de emprego na área em que será realizada a Pós-
Graduação, nem receber bolsa de qualquer natureza subsidiada com recursos do Tesouro do
Estado do Paraná, conforme estabelece a Lei no 20.086/2019.

LEIA-SE:

8. DOS REQUISITOS
8.1 O candidato deverá ter concluído, a partir de 07 de abril de 2017, curso de graduação
em nível superior nas áreas de atuação mencionadas no Anexo 1 deste edital, conforme esta-
belece o Art. 1o, §2o da Lei no 20.086/2019, entendendo-se como edital de chamamento, o edi-
tal de abertura do processo de seleção.
8.1.1 Para a comprovação da conclusão de curso de graduação mencionada no item 8.1, que
deverá ocorrer na matrícula, serão aceitos os seguintes documentos: Fotocópia do Diploma do
Curso de Graduação autenticada ou Fotocópia de Certidão de Conclusão, autenticada.
8.2  O candidato não poderá ter vínculo de emprego na área em que será realizada a Pós-
Graduação, nem receber bolsa de qualquer natureza subsidiada com recursos do Tesouro do
Estado do Paraná, conforme estabelece a Lei no 20.086/2019.
8.2.1 A comprovação referente ao item 8.2 deverá ocorrer na matrícula.

Ponta Grossa (PR), 08 de abril de 2020.

Giovani Marino Fávero
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Gabriela Mazureki Campos Bahniuk
Coordenadora Geral

Carlos Emmanuel Ribeiro Lautenschläger
Coordenador Adjunto